Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
 «Детский сад № 23» д. Метелева

ПРИКАЗ

№ 5			                                         «01»  сентября 2023 г.

О проведении первого этапа
регионального мероприятия
Фестиваль «PROFEST»
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области№ 01/123 от 22.01.2021 г. «Об организации работы по внедрению Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области в 2021-2025 годах», на основании Положения фестиваля «PROFEST» в 2023-2024 (Приказ ГБУ ДО «Дом юношеского технического творчества Челябинской области» от 24.05.2023 г. №130)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение первого этапа фестиваля «PROFEST»2023-2024 учебного года (Приложение № 1).
2. Возложить ответственность за организацию и проведение первого этапа фестиваля «PROFEST» в 2023-2024 учебном году на Кирееву Г.З., Зиннурову С.Г. – воспитателей старшей разновозрастной группы, Файзуллину Г.М.-воспитателя младшей разновозрастной группы.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                      Д.Р. Хамидулина

	Приложение
к приказу
от «01» сентября 2023 г. № 5

Фестиваль
«PROFEST»
ПЕРВЫЙ ЭТАП

ПОЛОЖЕНИЕ

2023

[bookmark: _Toc76478579]Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения первого этапа регионального профориентационного фестиваля «PROFEST» (далее – Фестиваль) в 2023 – 2024 учебном году в МДОУ «Детский сад № 23» д. Метелева
Фестиваль является региональным профориентационным мероприятием Челябинской области и проводится в рамках Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области (далее – Концепция).
Основными целями Фестиваля являются через проведение воспитательных мероприятий различной формы:
- знакомство с профессиями;
- организация систем связей между образовательными организациями и потенциальными будущими работодателями обучающихся.
За организацию и проведение первого этапа Фестиваля в МДОУ «Детский сад № 23» д. Метелева отвечают: Киреева Г.З., Зиннурова С.Г. – воспитатели старшей разновозрастной группы
[bookmark: _Toc76478580]Участники
Участниками Фестиваля являются обучающиеся МДОУ «Детский сад № 23» д. Метелева  в возрасте от 3 до 7 лет (включительно).
сроки И ПОРЯДОК проведения
Первый этап Фестиваля проходит:
с 01 сентября 2023 г. по 10 августа 2024г.
Заведующий Хамидулина Д.Р. в течение недели после издания приказа заполняет форму объявления о мероприятии фестиваль PROFEST в Региональном Навигаторе на сайте Челябинского института развития образования / Информационные системы в образовании / ….. (Приложение 4)
[bookmark: _Toc76478582]На первом этапе проводятся профориентационные мероприятия, готовятся и демонстрируются видеопрезентации в соответствии с графиком (Приложение 5) (Формируется на основании плана образовательной организации);
на втором этапе Фестиваля (с 11 августа по 30 августа 2024 г.) заведующий Хамидулина Д.Р. взаимодействует с ответственным от муниципалитета за реализацию Концепции для подведения итогов Фестиваля на муниципальном уровне.

Наставники проводят профориентационные мероприятия в любой педагогически обоснованной форме (Приложение 1).
Проводимые мероприятия соответствуют тому или иному предприятию (организации) или профессии (Приложение 2). Если в Приложении 2 не указана профессия, по которой проводится мероприятие, то организатор информирует об этом (ответственный от образовательной организацииза профориентацию), который вносит предложение по включению профессии в список регионального оператора Фестиваля.
Организаторы Фестиваля рекомендуют при планировании и проведении профориентационных мероприятий приоритет отдавать профессиям, востребованным на рынке труда Челябинской области и территории проживания.
По итогам проведенного мероприятия, в течение 7 календарных дней с момента проведения мероприятия:
Ответственный за проведение мероприятия формирует отчет, и регистрирует мероприятие на сайте регионального оператора Фестиваля (https://robo74.ru/) в разделе «Наши проекты – Профориентация – PROFEST» (Приложение 3); при регистрации мероприятия регистрируется фактическое количество участников;
 _____________________ (ФИО ответственного за работу с Региональным Навигатором) вносит информацию об участниках в Региональный Навигатор, работа осуществляется в разделе «Навигатор доп. образования» модуля «Сетевой Город. Образование» по ссылке https://sgo.edu-74.ru/; обучающийся в качестве участника Фестиваля вносится в Региональный Навигатор один раз независимо от количества мероприятий Фестиваля, в которых он принял участие в течение года;
 незарегистрированные участники и мероприятия при подведении итогов Фестиваля не учитываются.
При проведении мероприятий в рамках фестиваля PROFEST рекомендуется обратить особое внимание на:
качество проведённых мероприятий (основывается на фото- и видео- презентациях и других отчетах и материалах, прикрепленных к отчету);
охват обучающихся;
разнообразие форм проведённых мероприятий;
количество предприятий и образовательных организаций профессионального образования, привлеченных к участию в Фестивале;
количество охваченных профессий.
Подведение итогов

Приложение 1
формы проведения мероприятий ФЕСТИВАЛЯ «PROFEST»
Экскурсии по предприятию (организации/учреждению), которые включают в себя:
-знакомство с историей предприятия;
-знакомство с технологией и организацией основного производства;
-знакомство с отдельным участком работы предприятия;
встречи со специалистами предприятия, знакомство со спецификой профессии, знаниями, умениями, необходимыми в работе;
[bookmark: _GoBack]заключение соглашений и организация совместной деятельности предприятия с образовательными организациями;
организация и проведение мероприятий профориентационной направленности на базе предприятий;
организация деятельности детских творческих объединений по профилю предприятия  на базе образовательной организации;
организация деятельности детских творческих объединений по профилю предприятия на базе и/или разработка проектов по техническому заданию профессионального образовательного учреждения;
организация деятельности детских творческих объединений с элементами практической деятельности по профилю предприятия на базе и/или разработка проектов по техническому заданию предприятия;
организация подготовки к соревнованиям под руководством специалистов предприятия;
защита проектов по тематике предприятий с приглашением и/или экспертов от предприятий или/и от профессиональных образовательных учреждений;
работа специалистов предприятий в профильных сменах, сезонных, заочных и проектных школах, проводимых для мотивированных школьников (с использованием возможностей предприятия);
разработка проектов-прототипов производства по системе «ИКаР» (моделирования и автоматизации модели производственной линии предприятия);
подготовка и представление видеопрезентаций о предприятии и профессиях предприятия;
другие формы взаимодействия обучающихся с предприятиями (организациями/учреждениями).

Приложение 2
Календарь профессий

2
13 января – День российской печати
21 января – День инженерных войск России
26 января – Международный день таможенника
09 февраля – Международный день стоматолога
09 февраля – День работника гражданской авиации
14 февраля – День компьютерщика
26 февраля – День защитника Отечества
26 февраля – День слесаря
19 марта – День работников торговли, бытового обслуживания населения и ЖКХ
23 марта – День работников гидрометеорологической службы
24 марта – День штурманской службы ВС России
02 апреля – День геолога
12 апреля – День космонавтики
28 апреля – День работников скорой медицинской помощи
30 апреля – День пожарника
07 мая – День радио
26 мая – День сварщика
27 мая – День библиотекаря
28 мая – День пограничника
04 июня – День крановщика
04 июня – День мелиоратора
05 июня – День эколога
10 июня – День фермера
11 июня – День работников текстильной и легкой промышленности
18 июня – День медицинского работника
09 июля – День Российской почты
16 июля – День металлурга
19 июля – День зоотехника
02 августа – День воздушно-десантных войск
06 августа – День железнодорожника
13 августа – День строителя
21 августа – День офицера
27 августа – День шахтёра
28 августа – День столяра, плотника
31 августа – День ветеринарного работника
04 сентября – День специалиста по ядерному обеспечению России

12 сентября – День танкиста
17 сентября – День работников леса и лесоперерабатывающей промышленности
19 сентября – День оружейника
24 сентября – День машиностроителя
27 сентября – День туризма
28 сентября – День работника атомной промышленности
28 сентября – День воспитателя
05 октября – День учителя
08 октября – День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности

15 октября – День работников дорожного хозяйства
15 октября – День работников пищевой промышленности
29 октября – День работников автомобильного транспорта
30 октября – День инженера
10 ноября – День сотрудника органов внутренних дел РФ
19 ноября – День ракетных войск и артиллерии
20 декабря – День работника органов государственной безопасности
22   декабря – День энергетика
27 декабря – День спасателя Российской Федерации

Приложение 3
Форма отчёта о мероприятии
Форма располагается на сайте регионального организатора Фестиваля (https://robo74.ru/) в разделе «Наши проекты – Профориентация – PROFEST» и содержит следующие пункты:

1. Муниципальное образование (обязательный пункт).
2. Образовательная организация (обязательный пункт).
3. Профессия, по которой проведено мероприятие (обязательный пункт).
4. Предприятие (организация)партнер мероприятия.
5. Скан-копия договора (соглашения) о взаимодействии с предприятием (организацией) (при наличии).
6. ФИО ответственного педагога-организатора (обязательный пункт).
7. E-mail ответственного (обязательный пункт).
8. Контактный телефон ответственного.
9. Количество детей, участвовавших в мероприятии (при обязательном внесении их в ЭБФ, при этом, конкретный ребенок вносится в ЭБФ один раз в год независимо от количества его участий в мероприятиях Фестиваля).
10. Документ, подтверждающий проведение мероприятия и число участников. *
11.  Ссылки на материалы, освещающие мероприятие.

* Документом, подтверждающим проведение мероприятия и число участников может быть итоговый приказ руководителя образовательной организации, либо справка, подписанная сотрудником, проводившем мероприятие, либо любой другой документ, подтвержденный подписью должностного лица.

Приложение 4
ФормаоБЪЯВЛЕНИЯ о мероприятии
В РЕГИОНАЛЬНОМ НАВИГАТОРЕ
Заголовок
Фестиваль «PROFEST»
Прием открыт (отмечает оператор Регионального Навигатора)
Статус(отмечает оператор Регионального Навигатора)
Организатор
____
(Наименование образовательной организации)
Дата проведения
10.08.2024 г.
Время проведения
15:00
Адрес проведения
___
(Адрес образовательной организации:Челябинская область, муниципалитет, населенный пункт, улица, номер здания)
Продолжительность
11
Мера продолжительности
Месяц
Категория участников
Дети
Доступно для детей с ОВЗ
ДА
Форма проведения
Очно-заочная
Уровень мероприятия
Региональное
Раздел мероприятия
Профориентационное
[image: Региональный фестиваль детского творчества «PROFEST»]Значимый проект
Заглавное изображение

 (
Фестиваль
PROFEST
)

Анонс
Фестиваль является региональным профориентационным мероприятием Челябинской области и проводится в рамках Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области.Основными целями Фестиваля являются через проведение воспитательных мероприятий различной формы знакомство с профессиями и потенциальными будущими работодателями обучающихся.

image1.jpeg